¹¹⁴ D. 8.5.8.5 (Ulp. 17 *ad ed.*) *Aristo Cerellio Vitali respondit non potere se ex taberna casaria fumum in superiora aedificia iure immitti posse, nisi ei rei servitutem talem admittit. Idemque ait: et ex superiore in inferiora non aquam, non quid aliud immitti licet: in suo enim alii hactenus facere licet, quatenus nihil in alienum immittat, fumi autem sicut aquae esse immisionem: posse igitur superiorem cum inferiore agere ius illi non esse id ita facere. Alfenus denique scribere ait posse ita agi ius illi non esse in suo lapidem caedere, ut in meum fundum fragmenta cadant. Dicit igitur Aristo eum, qui tabernam cas<[e]ariam a Minturnensibus conduxit, a superiore prohiberi posse fumum immittere, sed Minturnenses ei ex conducto tene-ri: agique sic posse dicit cum eo, qui eum fumum immittat, ius ei non esse fumum immittere. ergo per contrarium agi poterit ius esse fumum immittere: quod et ipsum videtur Aristo probare. Sed et interdictum uti possidetis poterit locum habere, si quis prohibetur, qualiter velit, suo uti.*

D. 43.17.3.2-6 (Ulp. 69 *ad ed.*) *Hoc interdictum sufficit ei, qui aedificare in suo prohibetur: etenim videris mihi possessionis controversiam facere, qui prohibes me uti mea possessione. 3. Cum inquilinus dominum aedes reficere volentem prohiberet, aequae competere interdictum uti possidetis placuit testarique dominum non prohibere inquilinum, ne habitaret, sed ne possideret. 4. Item videamus, si auctor vicini tui ex fundo tuo vites in suas arbores transduxit, quid iuris sit. Et ait Pomponius posse te ei denuntiare et vites praecidere, idque et Labeo scribit, aut uti eum debere interdicto uti possidetis de eo loco, quo radices continentur vitium: nam si tibi vim fecerit, quo minus eas vites vel praecidas vel transducas, vim tibi facere videtur, quo minus possideas: etenim qui colere fundum prohibetur, possidere prohibetur, inquit Pomponius.*

nianza potrebbe riservare a chi volesse intraprenderlo ottimi indizi, insieme a quelli già offerti negli studi ai quali abbiamo appena fatto riferimento. Per quel che riguarda la nostra indagine, ci limiteremo a suggerire come possibile indizio dell'applicazione, nel contesto che stiamo considerando, dell'*uti possidetis* nella formulazione *simplex* la seguente osservazione. La concessione dell'*interdictum prohibitorium simplex* potrebbe superare l'ostacolo costituito, in caso di formulazione *duplex*, dall'impossibilità di distinguere tra i due soggetti chi debba rivestire il ruolo di *possessor*. Nella formulazione *simplex*, infatti, è possibile riconoscere alle parti i ruoli differenti di *actor* e *reus*. La perplessità di cui parliamo verrebbe, più precisamente, superata ove si riconoscesse che nell'*uti possidetis simplex* rivestisse il ruolo di *actor* colui che aveva posto in essere le turbative e di *possessor* colui che le aveva subite. Questa condizione si realizza solo ove si ammetta che l'*uti possidetis* sia preceduto da un atto di *prohibitio* posto in essere da chi ha subito la turbativa possessoria.

Consideriamo l'ipotesi di tentativo di *immettere tignum*. L'interdetto concesso, ove lo si immagini *simplex*, avrebbe assunto la seguente formulazione:

“*Uti eas aedes in quas ille tignum immittere vult, quibus de agitur, nec vi nec clam nec precario ab illo possides,¹¹⁵ quo minus possideas vim fieri veto*”.

5. Item videamus, si proiectio supra vicini solum non iure haberi dicatur, an interdictum uti possidetis sit utile alteri adversus alterum. Et est apud Cassium relatum utriusque esse inutile, quia alter solum possidet, alter cum aedibus superficiem. 6. Labeo quoque scribit: ex aedibus meis in aedes tuas proiectum habeo: interdico tecum, si eum locum possideamus, qui proiecto regetur. An, quo facilius possim retinere possessionem eius proiectionis, interdico tecum sic uti nunc possidetis eas aedes, ex quibus proiectus est? 7. Sed si supra aedes, quas possideo, cenaculum sit, in quo alius quasi dominus moretur, interdico uti possidetis me uti posse Labeo ait, non eum qui in cenaculo moretur: semper enim superficiem solo cedere. Plane si cenaculum ex publico aditum habeat, ait Labeo videri non ab eo aedes possideri, qui κρύπτας possideret, sed ab eo, cuius aedes supra κρύπτας essent. Verum est hoc in eo, qui aditum ex publico habuit: ceterum superficiarii proprio interdicto et actionibus a praetore utetur. Dominus autem soli tam adversus alium quam adversus superficiarium potior erit interdicto uti possidetis: sed praetor superficiarium tuebatur secundum legem locationis: et ita Pomponius quoque probat.

D. 43.17.3.9 (Ulp. 69 ad ed.). Si vicinus meus in parte in pariete meo tectoria habeat et in parte sua, uti possidetis mihi efficax est ut ea tollere compellatur.

¹¹⁵ La formulazione dell'*exceptio vitiosae possessionis* è testimoniata in:

D. 43.17.1.5 (Ulp. 69 ad ed.). Perpetuo autem hoc interdico insunt haec: “quod nec vi nec clam nec precario illo possides.

Su questo testo si veda, per tutti, G. FALCONE, *Ricerche*, cit., pp. 121 ss.

Ammessa la condizione di cui parlavamo, l'esercizio di una preventiva *prohibitio*, il fatto che nella formula dell'interdetto il soggetto che ha posto in essere le turbative sia destinatario dell'ordine magistratuale "*vim fieri veto*" non costituirebbe un ostacolo al riconoscimento del suo ruolo di *actor* - impetrante. Come nel caso della formulazione *duplex*, infatti, anche nella versione *simplex* è sul funzionamento dell'*exceptio vitiosae possessionis* che si fonda, in concreto, l'operatività dell'interdetto. Essa permette che venga considerata l'ipotesi che sia *vis* la *prohibitio* del *possessor* e non lo sia, invece, il tentativo di *immittere tignum* dell'avversario e, di conseguenza, che si possa verificare, in concreto, l'inefficacia dell'ordine magistratuale contro l'impetrante.